Verum hæc, inspectis regulis juris, non videbantur subsistentia, quoniam spoliator dici non potest neque attentator, qui per sententiam judicis ordinarii immisus seu integratus fuit ad textum 1. iuste possidet ff. de acquireni. possessione. 1. & 2. ff. ne vi fiat ei cum concord. plenè collectis per Postiam de manu. obseruat. 12. dec. 67. numer. 1. par. 10. rec. & passim.

Et licet, etiam in facto judiciali, quoties illud est nullum vel notoriè injustum, dati dicatur spoliu, cuius ratione priori possessori per judicem expulso, juxta receptam quotidianam proxim, conceditur etiam manutentio, magis practicata quam reintegratio ob privilegium via executiva, seu exclusionis appellationis suspensiva, quod uni interdicto possessorio conceditur, & alteri denegatur,

Card. de Luca de Luris dict. &c. & Praeminent.

dummodo tamen in casu injustitiae ista sit notoria, quæ nullo valeat velamine offuscari, ut aliqua dignoscatur differentia inter ordinatum remedium appellationis, ac revocationis judicati, & istud extra ordinatum juxta receptam distinctionem in Romana de Bombelio coram Sacrao dec. 9. apud Post. de manu. cum qua passim proceditur, ut per eundem Postum dicta obser. 12. n. 8. & 9. d. decif. 67. par. 10. rec. Buratt. & Add. dec. 158. Cavaler. dec. 337. & 470.

Attamen hoc dicitur quoddam spolium juris, seu interpretativum ex legis fictione, seu interpretatione resultans, quod subjectum non est illis rigoribus, quibus subjaceret spolium verum & de facto, quod ad differentiam istius dicitur violentum, Nam etiam in terminis attentatorum, quæ magis in jure odiosa sunt, & criminosa reputantur, intrat hæc distinctione inter attentata facti, & attentata juris, seu dolosa & non dolosa, ut in prima specie intret rigor omnimodæ purgationis, denegata audiencia attentanti, fecus autem in altera, in qua arbitrium de facili interponi solet pro eorum refectione ad finem litis, & prævia cognitione boni iuris, potissimum, ac facilius ubi purgatio sequi non potest, nisi cum aliquo scandalo, ut ita distinguendo habetur apud Carill. decif. 248. in fin. decif. 176. 132. & 275. par. 11. recenti. 657. par. 3. rec. Gregor. & Add. dec. 276. ubi allegantur concordantes, ac habemus in praxi frequentissimum.

Quod a simili habemus etiam in materia nunciationis novi operis, quod ubi male ædificatum non continet dolum, ac delictum positivum, quamvis de jure veniat demoliendum, nihilominus quia id sine scandalo, ac publici ornatus deturbatione sequi non potest, si constet de bono jure ædificantis, de æquitate, id quod ædificatum est toleratur ex deductis per Surd. conf. 154. n. 20. & seqq. & decif. 168 n. 1. Gratian. discept. 84. n. 36. & seq. ex Bal. cōf. 243. n. 1. & 2. lib. 2. & habetur pluries sub tit. de Servitibus, cum similibus; Et hic videbatur casus, non curato, an dicto Archipresbytero competenter nec ne illa ordinaria cumulativa jurisdictione, in cuius possessione de facto erat, quoniam ad partes non pertinet de his inspicere, cum sufficiat eum esse in possessione illius officii, seu jurisdictionis, ac publicè pro jure ordinario le gerere & reputari ad communiter notata in vulgata l. Barbaria ff. de off. Prefecti Vigilium, potissimum, ubi de hoc non agitur ad effectum substitendi judicatum, quod faciat statum, sed ad effectum evitandi spolium, seu attentata.

Et quoad defectum potestatis concedendi hujusmodi jura præminentia etiam in Episcopo seu Prelato sine dubio ordinariam jurisdictionem habente, Dicebam in hæc procedi videri cum aliquo æquivoco, Quoniam aliud est, an competit facultas concedendi aliquam præminentiam in forma gratiae, & privilegi, aliud vero an competit jurisdictione decernendi in petitorio, vel possessorio hujusmodi præminentiam aliæ ex privilegio vel legitime præscriptione competentem, Feuda siquidem nobilia & jurisdictionalia cum titulo seu dignitate, ac mero & mixto imperio, sive officia-publica, aut publica vestigialia & similia jura, sunt de Regalibus Principi referatis quæ ab isto tantum, non autem ab inferioribus Magistratibus & judicibus concedi possunt, & tamen per dictos judices & Magistratus passim super eorum pertinentia seu competentia judicatur, tam in possessorio, quam in petitorio; Et ita pariter in beneficiis Ecclesiasticis etiam consistoriis seu alijs Papæ reservatis, & quæ non ni-

Si per istum concedi possunt cum similibus, quoniam judex non dicitur concedere, sed declarare id quod jam illi competit & sic decernere, quod jam est suum, ab alio tamen occupatum, seu alias impeditum, removendo solum cum manu iustitiae obstatum.

Nullitas quoque objecta ex defectu citationis Archiepiscopi, seu ex ratione vacationis Sedis, quando nihil est innovandum ad textum in cap. 1. & 2. ne sede vacante, cum notis concord. neque in puncto 10 juris subsistentiam habere videbatur, cum recte procederet, ubi ageretur de hujusmodi servitio inducenda, vel innovanda in ipsa Ecclesia Cathedrali, cuius Episcopus est sponsus & Rector immediatus, atque ad eum directe, & immediate pertinet illius defensio, Secus autem in altera Ecclesia inferiori habente proprium Prælatum seu Rectorem, quoniam hic dicitur sponsus & Rector immediatus, quem solum citare sufficit, ex recepta conclusione, quod citandus est ille, qui est principaliter interessatus, & ad quem principaliter & directe defensio pertinet, non autem ille, qui habet intereste accessoriū, seu mediatum juxta receptam glo. in cap. ad 11 audiendam verbo principaliter de prescript. ubi communiter scribentes, & habetur particulariter actum ad rem nostram in Conversanen. jurisdictionis sub iurisdictione disc. 2. ubi de substanediis iudicio, seu alias gestis cum priore, seu Commendatorio, non curata omissa citatione M. Magistris, seu Religionis Hierosolymitanæ cum similibus, & eod. in Marscen & Tirosonen. disc. 13. & 22.

Licet enim Episcopus dicatur interessatus in omnibus Ecclesiis sua diœcesis, earumque legitimus defensor Inno. Joan. Andr. & ceteri communiter in cap. audiens de prescript. Buratt. decis. 598. num. 6. cum seqq. Attamen id recte procedit ad effectum, ut volens admitti ad causam & assistere defensioni, repelli non possit, neque sibi objiciatur de non interesse, eodem modo, quo habemus in Generali seu Procuratore Generali alicuius Religionis in causis singulorum Monasteriorum, ut habetur in specie deducitum in dicta Conversanen. non indè tamen resultat gesta cum proprio & immediato Prælato, seu Rectore neglecta citatione Episcopi, seu Procuratoris generalis remanere invalida, ut latius in dicta Conversanen. ac etiam in dictis Marscen. & in Tirosonen. disc. 2. 13. & 22. Ideoque cum ista esset Ecclesia Parochialis habens proprium Rectorem, qui erat idem Archipresbyter, vel Collegiata habens proprium Capitulum, cuius dictus Archipresbyter est Dignitas principalis & caput, sufficie dicebam cum istis hujusmodi iudicium legitime agitatum esse. Quodque ubi non adessent probations, quæ dictam reintegrationem saltē justē, & probabilitate colorarent, ac excluderent collusionem, malam fidem, tunc istis accessentibus observabam, potius tam quoad nullitatem actus, quam quoad pœnas dicti Archipresbyteri, & aliorum intrare posse terminos, seu dispositionem Extravag. ambitiosa de reb. Eccles. non alien. cum hæc dicatur servitus in Ecclesia sub prohibita alienatione cadens, eodem modo, quo in feudi & aliis alienari prohibitis receptum habemus imponi non posse servitutem sub alienationis prohibitione carentem, ut de servitute in Ecclesia habetur in Alexanen. fenestra sub iii. de servitibus.

Quoverò ad alteram inspectionem in bono jure, sive super meritis negotii principalis, Quando facti particulares circumstantiae ut infra, non assisterent, Egomet scribens pro hac parte admitte.

bam certam esse regulam negativam, quodque generaliter, & abstracte hujusmodi prærogative Baronibus & Domicellis inferioribus quamvis dignitatem seu titulum, Principum, Ducum, Marchionum, vel comitum habentibus, de jure non competunt, juxta originalem declarationem Sac. Congregationis Episcoporum & Regularium in una Bojanen. de anno 1618. relatam per Barbos. in summa Apostolicarum decis. verbo Baldacchnum, & alios modernos, & cum quo sensu inconcuse procedit Sac. Rituum Congregatio, id indefinite prohibendo, ita ut species temeritatis effet contrarium de jure assercere, vel substinere.

Quamvis enim Principi tanquam præexcellenti & primo, cumdicitur esse in culmine dignitatis, & ut à reliquo populo distinguatur, hujusmodi præminentia debet videantur, dummodo extra prebyterum & à parte sinistra Episcopi, cuius inferior 13 seu minus dignus dignoscatur, juxta comparationem Solis, & Lunæ, quæ inter Ecclesiasticam & temporalem potestatem habetur in c. solis de majoritate & obedientia, & iis, quæ post Chassan. Bellug. & alios ibi deductos, plenè & elaboratè comprobant Alto-grād. conf. 1. num. 11. 32. 23. & 40. & per 10. lib. 2. ubi de hoc Throno debito in Ecclesia Principi seu primo Magistratu Civitatibus Lucen. ejus patria, in quo representetur illa Respublica habens jural' principatus & Imperii, ut habetur in Lucana jurisdictionis seu Imperii sub iii. de jurisdictione disc. 60. & in quo cafu nulla cadebat controversia super hujusmodi præminentia competentia dicto Principe seu primo magistratu præiente, sed solum controversia erat, an eo absente teneri posset idem Thronus eretus quamvis vacuus.

Nihilominus id intelligitur de illis feudatariis dignitatibus, qui sunt, Principes, Dukes, Marchiones, vel Comites per veritatem, quoniam excepto alto seu altissimo dominio, exceptaque majori superioritate, vulgo Souranita, non recognoscunt Superiorum, ac habent jura Imperii, & Regalia majora, etiam illa legis condendæ, monetas cuendit, vechalia imponendi, & similia. Unde meritò eis convenit nomen Principis existentis in culmine dignitatis, qualis propriè dicitur, qui neminem recognoscit in Superiore ex deductis post gloss. Anibaran. & alios in clem. unicua de baptismō per Frece de subfendit par. 2 tit. quis dicatur Princeps num. 4. & 5. Ut in Italia sunt Dukes, Mediolani, Mutina, Reggi, Parma, & Senarum, ac erant Dukes Ferraria & Urbini, de quibus eorumque potestate habentur aliqua in Senogallia. Castrorū, & in Comacum. Vallum, & in aliis sub iii. de fendi disc. 1. & 2. quoniam licet aliquam habeant subjectionem Papæ vel Imperatoris investienti, cuius sunt feudarii, attamen ob omnia jura Regalia & Imperii, maximam præminentiam habere dicuntur, ac prærogativis Principis potiuntur, ex deductis per Mastrill. de magistr. lib. 4. cap. 3. n. 25. & 29. cum seqq. & Bellon. jun. conf. 14.

Secus autem in hujusmodi Baronibus & feudatariis seu domellis inferioris ordinis omnino subordinatis, juxta distinctionem, de qua in Civitatis Castelli, sub iii. de fendi disc. 66. horissimè verd in Baronibus & feudatariis Regni Neapolitani, & in quo cum ipsum Regnum sic feudum, ipseque Rex fendarius investitura & fendi legibus obligatus juxta ea, quæ habentur Præsertim apud Apont. decis. 1. Barones dicuntur potius subfeudarii, sive subvalalli, unde meritò noster Freccia intitulavit suum opus de subfendit; Dignitas verd, Principis,

epis., Duxis, Marchionis vel Comitis, qua hujusmodi sub feudis cum tam nimia frequentia & facilitate adiicitur, est potius impropria, & abusiva, habens solum quandam dignitatis imaginem seu figuram., atque, inducens qualem ceremoniales præminentias, ad differentiam simplicium Barorum, & feudatariorum, Bodem adamassim modo, quo hodie cernitur de Archidiaco, & Archipresbytero Cathedralis, juxta deducta in Parmen, præcedentia hoc titul. disc. 20. Ita ut quoad effectum ex hujusmodi dignitatibus apud Feudistas alter effectus refutare non videatur, nisi illi individuitatis feudi, ex deductis in Muvin, feodorum de Rangonii, & in Panormitana sub titul. de feodis dis. 8. & 13. Qui tamen effectus verè ac natura liter, & de facto neque resultat, quoniam in Lombardia, aliisque Italie partibus, hujusmodi feuda inferioris & abusivæ dignitatis quamvis habitualiter dicantur individua, auctaliter tamen quoad frumentum seu commoditatem & exercitum de consuetudine sunt individua, *ut in d. Mutinensi*, ac etiam in Parmen, & in aliis eodem tit. de feodis; Atque in utriusque Sicilia Regnis individuitas non resultat à dignitate seu titulo, nam antiquitas etiam feuda titulata attento jure Longobardorum, quod erat ius commune, erant individua, sed effecta fuerunt individua, Vel juxta unam opinionem per Constitutionem incipien. Constitutionem diva memoriae. Vel juxta alteram per ius Francorum ex consuetudine introductum, ut habeatur in eadem Mutinensi, ac etiam in Panormitana successioni feodorum, & latius in decisione M.R.C. Siciliæ in eadem Panormitana edita impress. sub dicto tit. de feud. in fin. ubi ex professo, licet non sine aliqua superfluitate, de hoc agitur.

Et sic revera isti non dicuntur habere dignitatem per veritatem, neque sunt veri & proprii Principes, Duxes, Marchiones, vel Comites, sed solum abusivæ & in simplici nuncupatione. Unde propterea receptum ac absolutum est, quod disposita in Ceremonialibus, de Principibus, & Ducibus, istis non convenient, sed solum illis per veritatem, habentibus iura Imperii, ac Regalia.

Licer enim præfertim in Regno Neapolitano, vel per Reginam Ioannam II. vel per Regem Alphonsum I. Baronibus concessum fuerint merum, & mixtum Imperium, & gladii potestas, quæ prius non competitabat, unde propreterea aliqui antiqui Regnicola dicunt exinde meritò animam concedentis graviter torqueri in inferno, Attamen est quoddam Imperium merè Baronale, atque ita subordinatum Regi, ejusque Tribunalibus, & Magistris, quod potius abusivum & improprium dici potest, restrictum ad solam cognitionem causarum civilium, criminalium & mixtarum, absque tamen Regalibus, quæ illis feudariis, & Baronibus non competunt.

Verum etsi hæc rectè procedant, id èque bene fundata sit dicta originalis decisio Boianen. cum quapam proceditur, Attamen in hac facti specie, ex ejus particularibus circumstantiis, contrarium probabilius dicendum videbatur, si non ad effectum hujusmodi præminentiam explicitè canonicandi, saltem ad effectum tolerandi id quod genus est, cum ea conniventia, seu tolerantia quæ in materia habetur in eadem Provincia, aliisque Regni partibus; Principaliter vero & portissimum ex motivo consuetudinis ferè generalis in ea Provincia, ob quam dici non potest, quod hæc innovatio scandalum, vel inconveniens paritura esset in populo, un-

dè præterea receptum habemus, quod in hac præminentiarum seu præcedentiarum materia satis consuetudini defertur.

Ut enim habetur deductum in Burgen, erectionis Cathedralis hoc eod. ist. disc. 6. in hac Provincia duæ adiunt Ecclesiæ Metropolitanæ; Baren, scilicet, & Tranen, in quibus non cadit hæc inspectio, cum ista Civitates non habeant Baronem, sed sint sub immediato Regis dominio, atque ut vulgo dicitur de Demanio, Adiunt vero tresdecim Cathedrales, quarum una Caren, est diruta, & unita Ecclesiæ Nazarena existenti in Oppido Baroliano pariter Dedemanio, undè neque intrat dicta inspectio, quæ etiam cessat in Ecclesiæ, Biuvin, Monopolian, & Vagilien, utpote etiam de Demanio, & sine Barone; In reliquis autem omnibus nempe Andrien, Bitteten, Conversan, Iuvenacien, Gravinen, i Minervinen, Polianen, & Ruben, in ipsiusmet Cathedralibus in cornu Epifolæ, & è conspectu Throni Episcopalis omnes Barones, utpote Titulati habent Thronū elatus, cuiquoad or natum & fastum utinam ille Episcopus adæquaret non militante, eadem praxi in Ecclesia Melphicten, quamvis illa Civitas esset etiam Baronialis, quoniam casus dedit per seculum & ultra, illam haberent feudum per exteros ibi non residentes.

Siergo generaliter, etiam in ipsiusmet Cathedralibus, & in faciem Episcoporum dicti Barones, quorum aliqui, facta, saltem legaliter, & ut juris est, comparatione, ex qualitate feudorum & vasalarum, si non inferiores, dici non possunt majorés, hubent hujusmodi præminentiam, quæ per Sac. Congreg. rectè scientem toleratur; Hinc proinde non videbatur, cur adeo exorbitans videri debere, hæc non innovatio, sed potius reintegratio in inferiori Collegata, & Episcopo absente; Stance præfertim dicta circumstantia, quod antiqui Domini priusquam omnes prædicti alii Barones eandem præminentiam haberent, illam habebant; Et sic est ius quæsum feudo, quod transit etiam in successorem ex plenè collectis per Menoch consil. 905. Franch. decis. 56. Rouit. decis. 6. num. 5. & sequen. dum non agebatur de feudo devoluto ad dominium, deinde quæ alteri denudè concessio, quo casu intrat inspectio, an priores prærogativa & præminentia ita per deviationem extinctæ reviviscant nec nè, sed idem feudum translatis ad alium emptorem de assensu domini devenit, cum omnibus ejus iuribus, quo casu nulla cadit dubitatio; Nil obstante tam longo non usu, Tum quia ille in facultatis non data prohibitione non attenditur, ubi præfertim ob absentiam feudatariorum defuit occasio utendi, Tum etiam quia totum currentis sæculi spatium, & ultrà dicendum est impeditum, & tanquam species sedis vacantis, dum hæc feuda semper steterunt sub sequestro, ut supra.

Ista sufficere videbantur ad effectum, de quo era quæstio; Verum in ratione discussiva rem altius assumendum dicebant, non debere videri hunc usum adeo exorbitantem, ac habentem vehementem juris resistentiam, ut aliqui opinabantur, quoniam nullibi in jure determinatum haberet, an illæ præminentiae, quas non dubitatur debitæ esse feudataris majoribus dignitatibus per veritatem cum jure Principatus ut supra, convenient nec nè hujusmodi feudataris eundem titulum eandemque dignitatem de facto habentibus, cum minori tamen potestate, seu majori subordinatione & subjectione Domino directo, cum solum rationabiliter quidem, ita declaratum fuerit per Sac. Congregationem in dicta Boianen, ab Anno 168. citra, ob diversitatem rationis; Et sic non adest

## 76 DE PRAEEMINENTIIS, &amp;c. DISC. XXVI.

adest quædam juris resistentia expressa & positiva, quæ cessante privilegio Apostolico, vel immemorabili, vitiet quamcumque contrariam possessionem & observantiam, cùm plus, vel minus circa dignitatem vel potestatem, eam quidem alteret, sed non omnino corrumptat.

Tunc etenim dicta distinctione inter feudatarios dignitatis veros, ac abusivos in proposito intrare videretur, quando dicti feudatarii majores & dignitatis veræ, de facto hujusmodi præminentiam concursum cum Episcopis practicarent, ita ut illa comparatio solis & lunæ, quæ in dicto cap. solita de majoritate & obedientia datur inter Papam tanquam supremam potestatem Ecclesiasticam, & Imperatorem tanquam supremam potestatem temporalem, & de cuius praxi in proposito Throni elati, occasione Concilii Ferrarensis, habetur apud Altograd. dicto cons. i. num. 19. caderet inter Episcopos & hujusmodi Princes seu feudatarios; At in Italia id forte non practicatur, neque hujusmodi Princes absoluti in eorum praesentia defacili admittunt hujusmodi praxim; Et consequenter, eadem discretiva, seu proportionata comparatio, non omnino incongrue cadere videretur inter Episcopos & hujusmodi titulos quamvis subditos, ac jura supremi Imperii & Principatus non habentes; dum in alio non est practicabilis.

Potissimum vero attento more Regionis & in Regno Neapolitano, ubi ob Episcopatum nimiam frequentiam nimiamque paupertatem, tam in reditu, quam in territorio, ista dignitas, quamvis de jure sit magna, & quoad ordinem sit eadem, ac illa Archiepiscoporum Coloniens. Trevrens. Magdalenens. Salisburgens. Parisen. Toleian. & similibus, De facto tamen videretur in quadam modica existimatione, Tum ob nimiam frequentiam, & paupertatem ut suprà, unde propterea frequentius hujusmodi dignitates penè personas nimium privatæ fortunæ & inferioris status in natalibus, litteratura, & opibus esse solent, Tum etiam ob magnam subordinationem, quam discretivè ad reliquas Provincias & Mundi partes habent Sacris Congregationibus, aliisque Romanæ Curiae Tribunalibus, ac etiam Nuncio Neapolis, ejusque Officialibus ac alias Apostolicis Commissariis (Et utinam, non etiam magnam, ipsiusmet Baronibus, aliisque Magistris inferioribus) unde propterea dici non potest adesse magnam incongruentiam, quod hujusmodi Titulati, qui ut plurimum sunt Magnates, atque de facto longè majorem sine comparatione habent potentiam & existimationem, majoraque faciunt figuram, obtineant hanc præminentiam, quam obtinent hujusmodi Episcopum istorum Praelectione, Quæ tamen omnia dicebam in sola ratione discursiva, relinquendo integrum locum veritati, ac iudicio S. Congregationis.

Ponderando in idem ea quæ ut suprà insinuantur de dignitatibus Archidiaconi, & Archipresbyteri Cathedralis, quoniam hodierni Archidiaconi, & Archipresbyteri sunt tales potius abusivè, ut potè destituti illis jurisdictionibus & præminentias quas prius habebant tanquam Vicarii natū Episcoporum in temporalibus, & spiritualibus respectivè, ita ut sint quædam imago, & figura antiquorum Archidiaconorum, & Archipresbyterorum, ut in Parmen. disc. 20, & tamen quo ad alias honorificas præminentias, illas juxta Ecclesiarum & Regionum consuetudines adhuc retinent; Ita à pari,

quamvis hujusmodi hodierni Princes, Dukes, Marchiones, & Comites dicti Regni sint potius quædam imago seu figura illorum Principum, Ducum, Marchionum, & Comitum, qui ante Regni nominis introductionem ibi aderant, vel etiam postea in jure ac figura Principum magis quam Barorum, juxta ea quæ in proposito introductionis usus feudorum & Baronum in eodem Regno habentur in Melevitanas & Valentinas habitus hoc eod. titul. disc. 22. non tamen implicat, ut juxta Regionum morem si non habent eam potentiam & existimationem, habeant tamen aliquas dictæ prioris dignitatis reliquias, & honorificentias.

Neque in hac materia tutum est argumentum à potentia seu existimatione de facto, seu majori vel minori subordinatione alteri Superiori, Quoniam si de facto faciamus comparationem inter Archiepiscopos, & Episcopos Germania, Hispania, Gallia, Polonia, ac istos miserabiles Archiepiscopos & Episcopos Regni Neapolitani, sive respectivè inter Metropolitanarum & Cathedralium Ecclesiæ Dignitates, & Canonicos, utique de facto minor est istorum Archiepiscoporum, Episcoporum, vel Canonicorum status, & conditio comparativè ad illos, quam sit hujusmodi Titularum comparativè ad dictos feudatarios Dignitatis veræ; Et tamen eadem honorifica, præminentiae, ac ceremoniales tractationes quibus dicti magni Archiepiscopi & Episcopi vel Dignitates & Canonicos gaudent in eorum Ecclesiæ, obtainentur per istos adeò inferioris status Archiepiscopos, & Episcopos vel Dignitates & Canonicos in eorum Ecclesiæ, quia data proportione eadem est dignitas quod hæc ceremonia, igitur assilitus mos Regionis, ob quem cesseret scandalum ubi non videretur quod urgeat tanta exorbitantia, qualem primo aspectu, & procedendo cum usu, & moribus istius partis Italæ Superiorum apprehendunt, cum totum considerare videatur in usu & moribus Regionis.

PER USINA SEDILIS  
S E U  
S C A M N I.  
P R O  
PP. S. D O M I N I C I PERUSIAE  
C U M  
C O M I T I S S A C A T H I A R I N A .  
D E O D D I S .

*Casus disputatus in Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium, & resolutus pro PP.*

Concessio sedilis in certo loco Ecclesiæ, An fieri possit per Praelatum inferiorem, secularibus irrevocabiliter; Et quatenus fieri possit, an censeatur personalis extinguenda cum ipsa persona, vel sit cessibilis, seu transmissibilis, etiam in extrancos.

S V M M A R I U M .

<sup>1</sup> Fæcti series.  
<sup>2</sup> Concessiones Sedilis in Ecclesia an sint revocabiles, vel è converso irrevocabiles, & transmissibles, ad sunt opiniones hinc inde.  
<sup>3</sup> De administriculis denotantibus concessione esse personalis.

4 Ad

## DE PRÆMINENTIIS, &c. DISC. XXVII.

- 4 An Prælatus inferior possit facere has concessiones.  
 5 De circumstantiis redditibus has prærogativas & concessiones irrevocabiles.

### D I S C. XXVII.

**G**um in Ecclesia S. Dominici Pariæ, ad instar Urbis, & ferè omnium aliarum Civitatum, quidam locus particularis destinatus esset vulgo Ergastulum nuncupatus, in quo Matronæ, aliæque mulieres à virtutis distinctione in Banchis seu sedilibus, concionibus, aliisque Divinis assistenter, casus præbuit, quod Marchionissæ Tassone vidua Ferrarien. in gravi ætate constituta ac satis qualificata Matronæ in praedicta Civitate domicilium eligenti, Prior & Fratres dictæ Ecclesie, facultatem concederunt, ex quadam singulari prærogativa, collocandi ejus banchum, seu sedile extra dictum Ergastulum, propè Altare majus, Quod banchum in actu illud collocandi, eadem Marchionissa coram pluribus testibus, dixit Priori & Fratribus donare post eum mortem, verisimiliter ob eum gravem ætatem brevi eventuram, cuius tamen contrarium eadem servavit, quoniam morti proxima in codicillis banchum prædictum reliquit Comitissæ Catharinæ de Oddis, quæ à Vicario Generali mandatum illicet obtinuit capendi ejusdem banchi possessionem, ut de sequutum fuit.

Hinc proinde recurrentibns dictis PP. ad Sacrum Congregationem Episcoporum & Regularium, eisque adhaerentibus etiam aliquibus dictæ Civitatis Matronis & referentibus in concive illam singulari prærogativam, quæmin extera, sene, & ita qualificata Matronæ toleraverant, Assumptaque desuper disputatione, Scribens pro dictis Patribus in congressu Advocatorum desuper habito pro causa directione, mea erat sententia, quod duæ constitui deberent inspectiones ut ceteris adhaerentibus sequutum fuit,) Unam scilicet circa dominium & pertinentiam banchi materialis ratione donationis, quam dicta Marchionissa fecerat Patribus in ipso actu collocandi, Altera vero circa Jus retinendi idem banchum in eo situ invitit Patribus, quamvis de dicta donatione non constaret, vel ea tanquam causa mortis revocari potuerit, ita ut banchum materiale esset de dominio Comitissæ aëcris.

Licet enim aliqui ex hujus partis defensoribus, ut strictius refecando superflua, juxta satis laudabilem Curia stylum procederetur, essent in voto negligendi primum punctum super dominio & pertinentia banchi materialis, modici & contemptibilis valoris, cum super ea gravior caderet quæstio, an donatio esset causa mortis, vel inter vivos, dum sub mentione mortis, atque post illam, Marchionissa juxta testimoni depositiones donare banchum Patribus professa erat; Nihilominus mea sententia fuit, quod satis in hoc puncto insistendum esset, non quidem pro utilitate obtinendi banchum materiale, sed principaliter pro regulanda natura concessionis situs, declarandaque voluntate, tam concedentis, quam recipientis, ut scilicet aliud concedi vel respectivè recipi non fuerit in utriusque partis animo, quam quoddam jus personale, cum vita recipientis extinguendum, Hinc proinde dicebam opus non esse assumere ex professo quæstio-

Card. de Luce, de iuri d.c. & Praeminent.

nem, in qua principaliter alterius partis defensores cum copiosis allegationibus insistebant, An scilicet, stante mentione mortis, donatio censenda esset potius causa mortis & revocabilis, ut potè ejus substantia in tempus mortis collata, vel potius inter vivos irrevocabilis ab initio perfecta, dilata solū executione in tempus mortis, de qua mentio facta sit, ex plenè deductis in materia post alios per Merlin. dec. 664. alijs decis. 9. par. 7. rec. & per Roias decis. 304. & habet sapij actum sub tit. de donationibus; & sic non pro inducenda donatione tanquam novo contractu translativo dominii de uno in alium, sed ut dictum est, pro declaratione animi circa ipsum principalem actum concessionis situs, seu facultatis habendi dictam specialem prærogativam.

Et hinc resultare quoque dicebam magis planam resolutionem secundæ inspectionis, quoniam quicquid de illa esset in mero punto juris, an scilicet ex hujusmodi concessionibus acquiratur Jus irrevocabile, vel transmisibile, de quo pro affirmativa latè Giov. ignon. conf. 8. vol. 2. & Ciarlin. controv. 119. & seq. ac alii relati per Dianam part. 10. refol. moral. tract. 16. refol. 64. ubi latè, dictis auctoritatibus confirmatis, contraria sententiam veriorem probat, atque ad contraria responderet, Attamen omnem dubitationem ita in præsenti cessare dicebam ex facti circumstantiis, quæ primariò in causarum decisionibus attendi debent, cum per eas cessare dicatur illa ambiguitas, quæ alias in solo punto juris & abstracte & examinando articulum subesse potest.

Ponderanda ergo dicebam insimul & unitim, cum conlucta regula, *ut singula quæ non profunt*, &c. facti adminicula istam veritatem clarè suadentia; Primo nempè jam dictum resultans ex verbis per concessionariam in ipso actu collocandi banchum prolatis, quod brevis esse deberet fructu dicti banchi post eum mortem ipsi Patribus remansuri, quæ verba, ut dictum est, attendenda esse observabam, non tanquam induciva donationis & contractus, sed tanquam declarativa voluntatis utriusque partis super vitalitatem concessionis, quasi quod banchum prædictum tanquam Ecclesiasticis usibus destinatum, cessante concessione per mortem concessionariæ, de consequenti remaneret penes eamdem Ecclesiastici ejusque Religionis; Secundò ex qualitate personæ dictæ Marchionissa, Tum quia senex, & de successore sanguinis desperata, ita ut de successiva servitute verisimiliter cogitatum non sit per concedentes alias non concessuros, Tum fortius, quia erat forensis, unde non intrabant illæ æmulationis, ac dissensionum, & scandalorum ratioines, quæ inter cives æqualitatem prætententes ex hujusmodi singularibus prærogativis frequenter oriri solent.

Tertiò quia juxta receptum axioma, voluntas in dubio regulanda est à potestate, quæ in inferiori Prælato locali tolerabilis videtur quoad hujusmodi benevolas honorificas concessiones ex merito personali factas personæ seni & qualificatae modico tempore duraturas, tractumque successivum non habentes, Secùs autem in perpetuis & transmisibilibus ad personas ignoratas & non cogitatas, cum tunc esset species servitutis ac alienationis, quæ cuicunque Prælato sine solemnitate & causa prohibita est, multomagis istis inferioribus Prælati localibus Religionis Sancti Dominici, quibus vel fine placito Patris Generalis, vel faltem sine con-

H h 3

*senſu Capituli Conventualis, aut triū Patrum  
discretorū nihil statuere licitum eſt, Donat. in pra-  
xirerū regular. tom. 2. part. 3. tract. 10. quæſt. 10.  
num. 3. cumſequent. ex quibus omnibus ſimul jun-  
ctis, omnem quæſtionem ceflare dicebam ex ſolo  
facto ac defectu voluntatis abſque neceſſitate af-  
ſumendi iſpectionem juris, Cujus etiam ſolo  
puncto attento, adhuc probabilius videbatur, re-  
ſpondendum eſt: pro precaria, & quandocumque  
revocabili confeſſione, ut de hujusmodi confeſſio-  
num qualitate plenè probabatur apud Dianam loco ci-  
tato, ubi in ſpecie conuertantur Ciarlin. Gionagnon.  
& cæteri. Atque hanc opinionem eſte receperam per  
eandem Sacr. Congregationem Epifcoporum &  
Regularium in hac diſputatione iuſtificabam ex  
pluribus ejus declarationibus, quas dabam collectas  
per Nicolum & alios hujusmodi Colectores.*

Ponderando, ultrà deducta apud Dianam, quod  
in cauſa Ciarlini dicta controverſia, 119. quæſtio erat in-  
ter duos privatos invicem contendentes de ſieu  
magis vel minùs digno, ita ut Eccleſia non eſſet in  
cauſa, minùſque de ejuſ ſure vel præjudicio age-  
retur; Gionagnon, autem dicto conſil. 8. vol. 2. lo-  
quitur de poſſeffione, quam ab antiquissimo tem-  
pore habebat in Eccleſia Carpi nobilissima familia  
Pia, ita retinendo aliquas reliquias antiqui domini  
loci, tñdè plura concurrebant, que dictam præ-  
tenſionem probabilem reddebant. Primo nemp̄  
antiquitas temporis, que etiam in facultativis eſt  
ſatis conſiderabilis, ut in Majoricen, celebrationis  
Miffarum 28. Junii 1652. & 24. Ianuarii 1653. Bi-  
chio, dec̄ 186. & 380. par. it. recent. Secundo  
dicta circumſtantia, quod haec poſſet eſſe præro-  
tagativa retenta in ſignum antiqui domini, quod  
fertur hanc familiam habuisse illius loci. Et tertio  
quod non immutabatur qualitas perſonarum, ne-  
que agebarat de transferendo vel transmittendo  
iūs in extraneos ac diverſum perſonarum genus; In  
præſenti autem agebarat de facto recenti cum ni-  
mnia rationis diverſitate inter ipsam confeſſionem  
& eos in quos transmitti prætentebatur; Atque ita  
iuste per Sacram Congregationem Epifcoporum  
& Regularium resolutum fuit.

## ROMANA INDULTI

S E U

### E X E M P T I O N I S.

P R O

P E T R O M A R T I N E Z  
A R C H I E P I S C O P O P A N O R -  
M I T A N O,

*Discursus ſeu Conſilium pro veritate.*

Præminentiae, exemptiones, aliaque pri-  
vilegia competentia alicui Tribunali, ejuſ-  
que Officialibus, An competent illi, qui e-  
lectus ad officium, antequam adimpleat  
adimpleti ſolita, atque ad Tribunal ſeu  
Collegium admittatur, per eundem Prin-  
cipem transferatur ad maius officium ſeu  
dignitatem; Et in ſpecie de privilegiis con-  
cessis Auditoribus Rotæ; An competent  
ei, qui electus Rotæ Auditor, antequam  
ſedeat in Tribunali, creaturet Epifcopus.

S V M M A R I V M.

- 1 Acti ſeries, & de privilegiis Auditorum Rotæ;
- 2 Gratiā Papa quando dicatur perfecta.
- 3 Princeps per confeſſionem dicitur tranſferre illiō  
dominium & poſſeffionem etiam ſine traditione.
- 4 Beneficiū vacat per obitum proviſi, licet proviſi  
non eſſet effectuata.
- 5 An per aliquam clauſulam gratia dicatur condi-  
tionalis, & quando conditio percutiatuſ ſubſtan-  
tiā gratia.
- 6 Declaratio non continet novam diſpoſitionem.
- 7 Conditio per legitime impeditum habetur pro im-  
plete.
- 8 Nova dignitas ſuperveniens non tollit privilegia  
competentia prima dignitati ex hoc non po-  
ſefſa.
- 9 Auditores Rotæ facili Epifcopi retinent privilegium  
Auditorum, & gaudent privilegiis etiam q. ead  
gratias expectativas ante Auditoratum.
- 10 Declaratur conſluſio, de quibus numero 2. & 3.  
& 3. ut non procedant in officiis habentibus an-  
nexam administrationem, in quibus dicunt  
quis officialis ex die admisionis.
- 11 Privilegia dantur Auditoribus Rotæ in præmium  
laborum.
- 12 Enumerantur plures electi in Auditores Rotæ, qui  
tales non fuerunt, prefertim Decius.
- 13 Declaratur conclusio, de qua etiam numero 2. & 3.  
ut electus ad officium illiō dicatur talis.
- 14 An ſola electio ſeu nominatio admissa per Papam,  
de facto autem non effectuata consumat tur-  
num.

## D I S C . XXVIII.

Nter alia Indulta Apoſtoliſca Rotæ  
Romanae ejuſque Auditoribus con-  
ceſſa, illud prætermiſt continentur in  
Conſtitutione 13. Clementis VII. §. 1.  
§. 14. quod quando ad Eccleſias  
promoventur, eis concedantur ex-  
peditiones Epifcopatus gratis. Cum igitur Petrus  
Martinez ad nominationem Regis Catholici pro  
Corona Aragoniæ, per conſuetas literas in forma  
Breve electus, ac deputatus eſſet in Rotæ Auditore-  
rem, atque prætentatis dictis literis in Tribunalis  
pararet ad conſuetas diſputationes tam publicas,  
quam privatatas, aliaque coepiſſet adimplere, que  
ex Apoſtoliſca Constitutionib⁹ vel conſuetu-  
dine adimplenda ſunt, priuſquam ad Colle-  
gium cooptetur, atque ad votandum admitta-  
tur, Ad ejuſdem Regis nominationem, creatus  
fuit Archiepifcopus Panormitanus, Unde propte-  
re orta eſt controverſia cum Officialibus Cancel-  
lariæ, An in expeditione Bullarum dicti Archiepif-  
copatus gaudere deberet dicta exemptione, qua Ro-  
tæ Auditores portiuntur; Cūmque idem Petrus de-  
ſuper meum experiiſſet conſilium, unā, cum apud  
me recolenda memorie Gaspare de Sohremonte,  
de quo habetur mentio in Romana Bulla Baronum  
ſub titul. defendis ad materiam illius Bulla diſc. 73.  
Pro veritate respondi, magnam contrā eum lentire  
diſſicultatem, Verū edita pro eo informatione  
more Advocati, cum qua probabam dictæ ex-  
emptionis competentiam, id cauſavit ſatis honestum  
concordiam eidem proficiam, ſolvendo emolu-  
menta dimidiata & forte minus.

Sc̄i.

Scribens igitur tanquam Advocatus ad partis oportunitatem, deducendo prius generalia, deinde deveniendo ad specialia, dicebam quod cuius in litteris Apostolicis continerentur verba perfecta officii collationem denotantia, ibi, *Te in Auditorum assumimus, eligimus, & deputamus, ac Auditorum numero, & consortio aggregamus*, ita dicebatur vere & perfectè Auditor, quoniam in dignitatibus vel munibibus à Papa collatis, cum ab alio superiore alter actus perficiens desiderandus seu expectandus non sit, actus vero faciendi ab inferioribus non percutient substantiam seu perfectionem gratiæ, sed tolum executionem, hinc sequitur quod statim gratia est perfecta, etiam solo verbo vel signatura, quamvis litteris non expeditis. *Cap. eum cui de proben. in sexto. Cap. tibi qui & cap. duobus de rescriptis pariter in sexto*, per quæ nova jura clarior redditur dispositio text. in cap. *Capitulum S. Crucis, ubi scribentes extra de rescriptis. Oldrad. conf. 180. num. 16. Roman. conf. 298. num. 2. Gomes. ad regul. Cancell. de non judican. juxta formam supplicationis qu. i. Caffador. dec. 4. num. 2. de caus. possess. & propriet.*

Papa enim seu alter Princeps, eò ipso quod concedit præferum dignitates & jura incorporalia, transferre illico dicitur dominium & possessionem absque alio actu facti, quoniam executio gratiæ importat solum ministerium facti, non autem juris, *Bald. de prelud. feud. num. 29. & in cap. 1. quid sit Investitura, ubi etiam Isernia num. 2. Gabriel altos cumulans de empt. & vend. conclus. 2. num. 39. Rovit. dec. 82. num. 5. Rot. dec. 664. num. 18 par. 2. & 31. num. 6. pars. recent. in aliis.*

Hinc propterea receptum habemus in materia beneficiali, quod collato beneficio seu dignitate per Papam, eò ipso quod signata & data est supplicatio, si provisus ante litterarum expeditionem vel executionem, naturaliter vel civiliter decedat, ex ipsius persona sequi dicitur vacatio, cum similibus.

Neque obstat dicebam, quod in eisdem litteris contineretur clausula servatis servari solitis, per ablativum absolutum, qui dicitur importare conditionem, Quoniam hujusmodi conditio non percutit substantiam & perfectionem gratiæ, sed solum executionem quoad actus facti, ideoque non reddit gratiam conditionalem vel imperfectam, Potissimum vero, ubi constat quod ea quæ servari debant, certum implementum sortitura fuissent, si non supervenirebant impedimentum ex parte ejusdem Principis illatum, Ut habemus in eadem materia beneficiali circa provisiones in forma *dis-*  
*num*, continentis hujusmodi clausulas vel similes, quoniam licet hujusmodi gratiæ importare dicantur, potius mandatum de providendo, quam provisionem, Nihilominus si constat de idoneitate aliisque requisitis provisi, ita ut, non ex ejus defectu, sed ex alio accedenti effectum nou sortiatur, gratia reputatur ab initio pura & perfecta, quoniam subsequens conditionis purificatio non inducit ex nunc gratiam perfectionem, sed jure cuiusdam retroractionis declarat & aperit id quod inerat ab initio, quamvis nobis tunc ignotum ex deductis per *Lotter. de Benef. lib. 1. quaff. 40. num. 189. Majoricen. Parochialis 1. Iulii 1643. coram Carillo inter suas decis. 283. & frequenter in aliis*, ac habetur pluries in sua materia *sub tit. de beneficiis, ex recepta propositione, de qua per text. in l. adeo septima ff. de aquir. rer. domino*, quod declaratio non cau-

sat novam dispositionem, sed tantum aperit quid jam factum sit, ad instar excutientis grana à spicis, ut in eodem textu exemplificatur; Alia etiam regula accedente, ut semper conditio habeatur pro impleta, quoties per ipsum non stat quominus impletatur *I. jure civili de condit. & demonstrat. l. hac venditio ff. de contrahen. empt. cum concord. per Lotter. dere benef. lib. 3. qu. 14. num. 54.*

Descendendo autem ad specialia, dedicebam disputationem textus in *l. eos tertia Cod. de Dignitat. lib. 12. ubi quod majoris dignitatis supervenientia nulla debet circa prioris dignitatis privilegia præjudicium inferre, & concordant textus in l. eos Cod. de excusat. munerum & l. jubemur Cod. de proxim. sac. scrin. lib. 10. utrobique scribentes, de quibus Aponi. de potestate Proregis tit. de elect. officialium §. 8. à numer. primo cum duobus sequent. Et in specie quod officialis ad unum officium electus, si vel ob assumptionem ad aliud munus, vel ob assistentiam apud eundem Principem faciendam adimplere non potuit servari solita pro actuali admissione, habeatur pro admisso usque ab initio, quoties constat de aptitudine seu habilitate adimplendi *Frecc. de subfeud lib. 2. tit. quis dicitur Dux ex num. 60. Fab. de Ann. confil. 42. num. 18. cum sequent.**

Et magis in specie deducebam auctoritatem *St. Aphilei de litteris gratia & justitia, seu de gratiis expectatiis versc. restat postremo, ubi agendo de prærogativis expectantium, notat in specie Auditorum Rotæ, quod facti Episcopi retinente privilegia & prærogativis Auditorum, Quod etiam dicunt Gomesius ad regul. Cancell. expectativa super § fin. & Mandos in tract. de privil. ad instar glos. 7. num. 31. Atque ex Gemm. conf. 113, notat quod Auditor Rotæ gaudet prærogativis Auditorum, etiam quoad gratias expectativas obtinentes antè Auditorum, quoties vacatio seu effectuatio sequitur post illum obtentum.*

Neque dubitandum dicebam de certitudine futuri implementi, quatenus evocatio ad majus munus non superveniret, quoniam longè majora adimplenda sunt pro Episcopatu, tam circa examen super litteratura, quam circum mores aliaque requisita, dum defuper efformatur processus canonizandus cum bino examine in pleno Consistorio, cum agatur de actu majoris status & perfectionis.

His tamen non obstantibus, reflectendo ad veritatem, valde dubitabam de subsistenti prætensionis, unde propterea requirentibus insinuata difficultate, consului concordiam eo meliori modo, quo esset possibile, Quoniam præmissæ conclusiones recte procedunt in beneficialibus, sive etiam in officiis & dignitatibus non habentibus annexam administrationem; Secùs autem in officiis justitiae exercitium, ac administrationem annexam habentibus. In his enim ad perfectionem, tria copulativa requiruntur, electio scilicet, acceptatio, & ingressus seu admisso, ad communiter notata per Bart. & alios per ipsum text. in l. publicis ff. de condit. & demonstrat; Ideoque non sufficit sola officii collatio ab obtinendas prærogativas, privilegia, præminentias, aliaque jura ratione officii competentia, sed præviis solennitatibus, aliisque de jure vel de consuetudine adimpleri debendis, præsumit prævia juramenti præstatione, requiritur actualis admisso, ex qua, tanquam ex nunc, ille vere dicitur officialis, cui competant officii fructus &

emolumenta, inter quæ numerantur etiam prærogativæ, & præminentia, ac hujusmodi exemptiones & similia, juxta notabilem theor. Bal. in l. sed & milites §. finali ff. de excusatione per illum text. ubi in finalibus verbis id clare probare videtur. & Baldwin sequuntur Paris. de Pateo de Sindicatu vers. electio officialium 3. in principio Boer. dec. 150. num. 6. & sequen. Frecc. de subfend. lib. 2. titul. quis dicatur Dux numer. 52. Fab. de Anna cons. 42. numer. 12. & sequen. Rovit. in pragm. 5. de Baron. numer. 11. Marciān. disput. 47. numer. 20. & sequen. Sanfelic. dec. 269. numer. 2. Franck. dec. 62. per tot. Capio. Latr. dec. 154. num. 30. benè Costantius in l. 1. Cod. de Consulibus lib. 12. nu. 26. & sequen.

Duplici quoque alia ratione accidente, Primò scilicet, quod Auditoribus conceduntur hujusmodi privilegia, istud praesertim, de quo agebatur, tanquam familiaribus ipsius Papæ, qui eos non agnoscat in tales, quamvis litteras electionis seu deputationis concederit, dando partem panis & vini & quamdam annuam recognitionem scutorum centrum aurii, ac dando locum in Cappella, nisi postquam servatis omnibus servandis admissi seu in Collegium cooptati sunt; Ergo clara est ejusdem Principis voluntas, quam initio habuit solum destinandi, dilato tamen effectu post impletas conditio-nes, in quibus descrevere potest ob eius possibilem reprobationem; Et secundo quia hujusmodi privilegia dantur Auditoribus intuitu laborum, quos in audiendis & decidendis causis sublinent, ut patet ex eadem Constitutione Clementis VII. §. 1. unde cum nec actu, nec habitu iste aliquem habuerit laborem, omnino cessare videbatur ratio induciva privilegii; Ita etiam comprobante effectu seu observatione, quoniam eo medio tempore, inter exhibitionem litterarum Apostolicarum deputationis, & cooptationem in Collegium, quod est notabile plurium mensium, hujusmodi electi per ipsummet Tribunal ejusque Auditores tractantur tanquam simplices Advocati, quorum habitum gestant, quoties non essent alias Signatura Referendarii, nullumque habent Auditorum Rota tractatum, vel prærogativam.

Hinc proinde de facto habemus, quod Philippus Decius, Franciscus Remolinus, Antonius de Parma, Joannes Reffens & alii, quamvis per Papam electi in Rotæ Auditores, quia tamen, vel morte preventi, vel ad alia munia translati, seu ex aliis accidentibus de facto, admissi, & in Collegium cooptati non fuerunt; idcirco pro talibus non reputantur, ut patet apud Rubeum tom. 2. singular. fol. 5. post num. 54. & Cantalmajum in sintaxi Auditorum Rotæ impress. post Indicem decisionum num. 274. & 321. fol. 25. & 28.

Ea vero, quæ ut supra ex Freccia, Fab. de Ann. & aliis habentur de regula justi impedimenti resultantis ex facto vel servitio Principis, Sive de prejudicio non causando ex majori superventa dignitate, percutere videntur punctum præcedentia sive antiquitatis inter ipsos Officiales, vel similis præminentias honorificas tantum, tanquam simplices reliquias primæ dignitatis, quæ absque proprio facto vel culpa, sed ex facto ipsius Principis ad aliud munus evocantis, de facto & in exercitio obtenta non fuerit, cum similibus; Secus autem quoad hujusmodi exemptiones, quæ important fructum, & emolumenta ipsius officii consequentia actualitatis & exercitii, quod præsupponit etiam Staphil. ubi supra, quod scilicet sit

jam de facto Auditor, cui Episcopatus superveniat, seu alias postquam est talis, purificetur gratia expectativa.

Audivi etiam occasione istius casus, in Curia Regis Catholicæ dubitatum esse, stante quod iste locus in Rota pertinens ad Coronam Aragonie<sup>14</sup> obtinetur per turnum per Nationales Regnum, Aragoniæ, & Valentia, ac Principatus Cathalonie (neglectis tamen juxta infelicem conditionem Italorum, Regnis Siciliæ ultra & citra, quamvis æquè ad eamdem Coronam pertineant) An ista provisio consumpſisset nec ne turnum. Et credo pro affirmativa resolutum fuisse, & quidem rationabiliter; Tum quia in ea Curia, & ad effectum hujus turni resultantis à privilegio Regio, seu illorum subditorum Concordatis, spectatur factum ipsius Regis in eligendo, seu nominando, dum nominatio per Papam jam admissa fuit; Tum etiam quia in Beneficialibus vel similibus, talis est regula, quod scilicet provisio quamvis per actualem possessionem non effectuata consumit turnum, ex iis, quæ in proposito turni inter plures Religiones insimul unitas, vel inter ejusdem Religionis provincias seu nationes habentur, in Romana seu Vallis Umbrosa turni substitut. de Regularibus.

## PAMPILONEN.

### DECIMARVM

#### DE TAFFALLA

P R O

COLLEGIO SOCIETATIS JESU  
PAMPILONÆ,

C U M

CAPITULO DE TAFFALLA.

Casus decisus per Rotam pro Collegio.

An antiquæ præminentia, prærogativæ, aliaque privilegia, competentia alicui Regno, Provinciæ, vel Civitati, cessent per unionem seu annexionem alteri Regno, Provinciæ, vel Civitati respectivæ, Vel potius hoc non obstante durent, & in priori statu perseverent; Et in specie, An sub nomine Regnum Castellæ, & Legionis, veniat Regnum Navarræ illi Coronæ annexum.

S V M M A R I V M.

<sup>1</sup> F Acti series.

<sup>2</sup> F Resolutio causa.

<sup>3</sup> Canonizantur privilegia Societatis Iesu super exemptione à decimis.

<sup>4</sup> De effectu unionis subjectiva.

<sup>5</sup> Chro-

## DE PRÆMINENTIIS &c. DISC. XXIX.

79

- 5 Chronistis & Geographis est deferendum circa situationem, & divisionem Regnum & Provinciarum.
- 6 Attendendum non est tempus antiquum, sed statutus de tempore facta legis.
- 7 Sub nomine Regis Hispaniarum veniunt etiam Regna & Principatus extra Hispanias.
- 8 A finibus temporibus non infertur ad spirituales, Econtraria.
- 9 De effectibus resultantibus ab una, vel altera specie unionis aequae principalis vel subjectiva.
- 10 An leges editæ pro uno Regno servanda sint in Provincia vel parte de novo addita.
- 11 Unio in dubio presumitur aequa principali.
- 12 Habens pro se regulam, seu presumptionem juris, habet intentionem fundatam, donec probetur limitatio.
- 13 De pluribus demonstrationibus, quod unio Regni Navarrae esset aequa principali.
- 14 De distinctione Canonarum Hispania Regis.
- 15 Respondetur ad argumenta contraria.

## DISCIURSUS XXIX.

**P**ennentibus Episcopis, Capitulis & Parochis Regnum Castellæ & Legionis admittere obseruantiam privilegiorum per Sedem Apostolicam concessorum Societati Jesu super exemptione decimorum, & de quibus privilegiis frequenter habetur actum in Rota, ejusque decisionibus, magna desuper orta fuit controversia, quæ de cunctis concorditer remissa fuit ad Summum Pontificem Clementem VIII. qui eam ut sibi expedire videretur, decideret, vel componeret; Cumque post longas, ac maturas discussiones, dictus Pontifex morte præventus id perficere non potuisset, perfecit in ejus brevissimo Principatu Leo XI. successor, statuendo per quamdam medium viam, quod de bonis iam acquisitis sola vigesima solvi debet, de acquirendis vero integra decima prout de jure, atque in motu proprio desuper expedito & recensito decr. 101. in principio par. 10 rec. enunciantur solum Regna Castellæ & Legionis; Cum autem per Sedem Apostolicam sub Julio II. privati fuissent Joannes & Catharina Regno Navarrae, illudque concessum Regi Ferdinandi Aragonensi Catholicu nuncupato, qui illud conquisitum univit Coronæ dictorum Regnum Castellæ & Legionis, spectanti ad Joannam filiam & Carolum ex eadem Joanna nepotem, qui postea fuit gloriosus Imperator Carolus V. Atque ob superventas Regias provisiones super hujusmodi Regnum nationalem promulgata participatione, in officiis & beneficiis, cernetur quædam omnimoda conexio, præsertim vero congregatio cleri, quæ in Curia Matriti habetur in omnibus ferè negotiis ex omnibus dictis Regnis, eorumque annexis parvotiniter constitueretur; Hinc proinde Capitulum de Taffalla prætendere cœpit ad formam dictæ Leonina determinationis exigere decimas ex bonis, à Collegio Pamplonen. in eo territorio possessis atque post plures actus in partibus lequatos, commissa per Sanctissimum causam in Rota coram Albergato, datoque dubio, de cuius bono juve constaret, sub die 23. Martii 1667. ad favorem Collegii proditum solutio, sub dicto scilicet Leonino Indulto, ut potest

loquente de Regnis Castellæ & Legionis, non venire hoc Regnum Navarræ, ut potest diversum, remanens proinde extrâ Indultum, sub generalitate prærogativorum exemptivorum.

Quamvis autem hujusmodi controversia decimalem materiam percuteret, nihilominus in binis disputationibus desuper habitis adum non fuit de aliqua questione super ea peculiari materia cadente, sed presuppositis, tam dictæ Leonina determinatione ut potest in praxi & usu recepta in dictis Castellæ & Legionis Regnis, eorumque annexis, quam etiam generaliter dictis privilegiis exemptivis septies per Rotam canonizatis, præserrim decr. 108. par. 5. decr. 44. 101. & 197. par. 7. 229. num. 1. par. 8. & 276. numer. 3. par. 11. rec. Sola quæstio fuit, An sub nomine dictorum Regnum Castellæ & Legionis, de quibus dictæ litteræ Leonis XI. loquuntur, veniret ob dictam unionem istud Regnum Navarræ tanquam annexum, Vel potius staret de per se independenter, ita ut sub hoc nomine non veniret, sed priores præminentias, ac jurisdictiones & statutum retineret, ac si unio facta non esset, vel econtra.

Super hoc igitur punctione, scribentes pro Capitulo, ad probandam hujusmodi subjectivam ac omnimodam unionem, ex qua resultaret dictus effectus, ut sub nomine dictorum Regnum, istud quoque in propositione veniret tanquam membrum seu de pertinentiis, (ut data unione subjectiva, certum esset venire, juxta propositionem in beneficiis frequentem, & receptissimam, quod unita amittunt priorem essentiam & nomen, ac efficiunt prædium illius, cui facta est unio, quod occasione unionis aequa principalis plurimum Cathedralium, tanquam absolutum admittitur in Ampurien. & Civitatibus hoc eodem tit. discr. 7.) plura deducebant fundamenta.

Primo auctoritatem plurium chronicarum, ac geographorum distinguientium Monarchiam Hispaniam, seu Regis Catholicæ in tres Coronas, cuilibet attribuentes Regna, Provincias, & Principatus annexos, sub ista Castellæ situantes Navarram, eodem modo quo Granatam, Andalusiæ, Muriam & Galiciam, quæ ad hunc effectum præcicum veniunt sub dicto motu proprio Leonis, ut de Civitatibus & diocesis Cordubæ. & Ispæciæ, habetur decr. 44. 103. & 193. par. 7. recent. His autem geographicis ac chronisticis super divisione & situatione Regnum, Provinciarum, Civitatum, & diocesis deferendum esse plenè fitatur, ceteris ibidem allegatis, in Romana Canonica, 10. Decembri 1655. coram Priolo, ubi occasione agendi, an quædam Civitas vel locus esset in Ilirico ad effectum capacitatis Canonizatum S. Hieronymi Illyricorum Urbis, magistrilater de hac materia geographica agitur.

Subiungendo attendendum non esse statum seu situationem antiquam, sed præsentem, de tempore scilicet, quo lex vel alia dispositio prodit, quia censetur legislatorum seu alium disponentem ad istud tempus respexisse Bald. conf. 407. numer. 14. lib. 1. Surd. conf. 313. numer. 87. & 454. numer. 8. & 19. Gonzal. ad regul. 8. gloss. 11. numer. 68. & gloss. 13. numer. 62. Peña dec. 62. num. 26. cum aliis in eadem Romana Canonizatum coram Priolo.

Secundo quod postquam Rex Catholicus d. unionem & incorporationem fecit, ita dicebant istud Regnum effectum esse membrum seu præjectiva

dium aliorum juxta dictas receptas propositiones Beneficialistarum, quoties agitur de unione subiectiva & per incorporationem, magnum fundatum constituendo in verbo *Incorporamus*, Deducendo etiam firmata apud *Manic.* decif. 59. & decif. 743. num. 3. & 4. par. 4. rec. tom. 3. ut sub nomine Regis Hispaniarum veniant etiam alia Regna quamvis extra Hispanias existentia ratione annexionis.

Tertiò quod ubi etiam quoad divisionem politicam & jurisdictionalem in temporalibus de hoc dubitari posset, adhuc tamen dicebant id attendendum non esse, ex frequenti pariter & recepta propositione cun copiosissimi allegationibus comprobata, de qua in *Toletana jurisdictione* disc. 1. & in aliis sub tit. de jurisdictione frequenter, quod scilicet à finibus spiritualibus non inferunt ad temporales, & econtra, unde cum ista Ecclesia *Pampilonen*, esset sub provincia *Burgen*, quae est in dictis Regnis, ita dicebant cessare omnem difficultatem.

Quartò demum satis insistebant in observantia in omnibus optima interprete, Tum quia dicta alia Regna *Murcia*, *Galtia*, *Granata*, & *Andalusia* eodem jure vivunt, Tum etiam quia Congregatio cleri haberit solita in Oppido *Martin* occasione onerum, præsertim illius sublidi excusati, ac alterius *De los Misiones* aliorumque negotiorum, quamvis sub nomine dictorum Regnum *Castelle* & *Legionis*, constituta quoque est de clero hujus Regni. *Navarra*.

His tamen non obstantibus, cum sensu etiam veritatis, scribendo pro dicto Collegio, contrarium dicebam probabilius, unde propterea dicta resolutio justa beneque fundata visa est; Non controvecebat enim in puncto juris presribentes hinc inde veritas supradictæ distinctionis inter unionem æquè principaliter ac subiectivam; Prout etiam concorditer presupponebant hinc inde effectus ex una vel altera unionis specie resultantes, utpote inconclusionibus receptissimis & planis, quod scilicet ubi unio est accessoria seu subiectiva, res unita amittit suum nomen & essentiam, ac efficitur membrum seu prædium, adinstar alluvionis seu fluminis intrantis in mare afflumentis naturam ipsius maris extincto flumine cum similibus; Econversò autem ubi est æquè principaliter, retinet eamdem naturam & statum, tam quoad nomen, quam leges, privilegia, & omnia alia, ita ut quodlibet corpus stet de se non admixtum cum altero, neque de ejus natura participans, ac si facta non esset unio, quæ solum importare dicitur quamdam communioneum seu societatem in ordine ad Rectorem, sub cuius tutela seu administratione plures persona seu plura corpora in intellectu commissa sunt, Adinstar illius, qui est tutor duorum pupulorum quorum quilibet haberet suum separatum patrimoniu, Seu illius (ubi id est practicabile) qui est vir plurium mulierum cum similibus, juxta distinctionem, de qua in dicta *Ampurien*. & *Civitaten*. hoc eodem tit. disc. 7. occasione unionis æquè principalis plurium *Cathedralium*, Et occasione articuli, An leges unius Regni vel provincia locum habent in altero Regno vel provincia addita, seu per eundem Principem quæsita habetur in *Urbinate*. *predii* sub tit. de feudis ad materiam *Bulle Baronum* disc. 83. juxta celebrem traditionem glof. & Bartol. in leg. gff. de officio *Præsid.* ubi de Rege Angliae, qui etiam est Dux *Vascoviz*, quod in hoc Ducatu